
 

 

Yayın Tanıtım/Book Review 

Arş. Gör. Adem ÖZBEK∗ 

Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten–2006/1 (Türkçenin Eği-
timi Öğretimi Özel Sayısı), TDK Yay., Ankara, 2009, 221 s. 

Türkçenin Eğitimi ve Öğretimi Üzerine Konuşmalar, TDK 
Yay., Ankara, 2009, 95 s.  

Son zamanlarda, Türkçenin eğitim ve 
öğretimi konusunda yapılan yayınların arttığı 
gözlemlenmektedir. Fakat bu artış, geç kalmayı 
telafi edebilecek ölçüde olmaktan hâlâ çok 
uzaktır. 

Türkçenin yazı dili, devlet dili (resmî dil) 
olarak ne kadar eskilere uzandığını anlatmak, 
bu yazının niyet ve çerçevesi dışındadır. An-
cak, Türkçenin öğretimi konusunda ilk ciddi 
teşebbüslerin 1850’de Ahmet Cevdet Paşa tara-
fından başlatıldığını hatırlarsak ne kadar geç 
kalındığını söylemeye de gerek kalmaz. Aynı 

paraleldeki gayretler, günümüzde daha somut sonuçlar veriyor. 

Bu somut sonuçlar arasında bilimsel dergilerin Türkçenin öğretimi 
için hazırladığı “özel sayı”lar hatırlanabilir. Türklük Bilimi Araştırmaları, 
13. sayısını “Türkçenin Öğretimi Özel Sayısı” olarak araştırmacılara 
sunmuştur. Bu bağlamda zikredilebilecek diğer yayınlar arasında 
TDK’nin bu konuyu ciddi biçimde gündemine alarak bu doğrultuda -
bizim de tanıtmaya çalışacağımız- yayımladığı iki çalışma yer alır.  

TDK, 1953 yılından beri yayımlamakta olduğu Türk Dili Araştır-
maları Yıllığı Belleten’in 2006/1 numaralı sayısını “Türkçenin Eğitimi 
Öğretimi Özel Sayısı” olarak çıkardı. 
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Belletin’in bu özel sayısında 13 araştırmacının çok çeşitli açılardan 
Türkçenin çeşitli meselelerini inceledikleri görülmektedir. Meselenin 
Türkçe ve öğretimi olması yazı çeşitliliği yanında araştırmacıların da 
çeşitli meslek gruplarından -akademisyen, öğretmen, müfettiş, uzman- 
olması dikkat çeken hususlardandır. Araştırmacılar arasında, okuma ve 
yazma öğretimini çocuklarımıza ilk olarak veren öğretmenlerimizin bu-
lunmasının da ayrıca memnuniyet verici olduğunu ifade edelim.  

Dergide bulunan ilk makalede bir öğretmen (Nilgün Ay) gözüyle 
“Ortaöğretimde Türkçenin İşlenmesinde Yaşanan Sorunlar” ele alınmak-
tadır. Bu yazıda Türkçenin öğretimini güçleştiren faktörler arasında öğ-
renci ilgisizliği, medyanın olumsuz etkileri, bilgisayar ve cep telefonla-
rında Türkçenin doğru kullanılmaması, Türkçenin sadece “Edebiyat” ve 
“Dil ve Anlatım” dersleri kapsamında düşünülmesi, diğer ders öğretmen-
lerinin konuya gereken özeni göstermemesi vs. gibi birtakım unsurlar 
sıralanmaktadır. 

“Yeni İlköğretim Programında 2. Sınıf Türkçe Dersi Üzerine Bir 
Değerlendirme” başlıklı makalede ise Osman Baş, 2005–2006 yılında 
uygulamaya konulan 1–5. sınıflarda uygulanan Türkçe öğretimi programı 
değerlendirilerek çeşitli önerilerde bulunulmaktadır. 

Dergide “Türkçenin Yabancı Dil Olarak Öğretiminde Öğretmenin 
Önemi” başlığıyla yer alan Mehmet Hadi Benhür’ün makalesinde, yaban-
cılara Türkçe öğretme konusu üzerinde durulmakta ve bu konuda “öğret-
men”in ne kadar önemli olduğu belirtilmektedir. 

Yrd. Doç. Dr. Celal Demir’e ait “Türkçe Dil Bilgisinde Terminolo-
ji Sorunu” isimli makalede Türkçe dil bilgisi terimleri ve bu konuda birlik 
sağlanamaması üzerine durulmaktadır. Söz konusu makalede kavram 
meselesi gibi önemli bir konuya dikkat çekilmektedir. Zira bugün edebi-
yat alanında da hâlâ hepimizin yaşamakta olduğu kavram kargaşası da 
düşünüldüğünde Türkçenin belki de ilk olarak halledilmesi gereken me-
selesinin kavramlar üzerinde birleşmek olduğu söylenebilir. 

Arş. Gör. Kemalettin Deniz ve Arş. Gör. Çiğdem Kan’ın dil eğiti-
mini demokrasi ve insan hakları bağlamında değerlendirdikleri “Dil Eği-
timi ve Demokrasi” adlı makale de ilgiyle okunabilecek yazılardan biri-
dir. 

Bahsettiğimiz bu birkaç makale dışında kalan yazıların ise sadece 
yazar ve başlıklarını vermekle yetineceğiz: “Yrd. Doç. Dr. Erol Barın, 
Yurt Dışındaki Türk Çocuklarına Türkçe Öğretiminde Dikte ve Yazılı 
Anlatımın Önemi”, “Prof. Dr. Murat Özbay, Konuşma Eğitimi ve Öz 
Güven”, “Yrd. Doç. Dr. Mesiha Tosunoğlu,  İlk Okuma ve Yazma Öğre-
tim Yöntemiyle İlgili Öğretmen Görüşleri”, “Çiğdem Kader Kaya, İşitme 
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Engelliler ve Dil”, “Dr. İdris Karakuş, Türkçenin Gücü ve Atatürk”, “Dr. 
Reşide Gürses, Dil Öğretiminde Ölçme ve Değerlendirmenin Yeri”, “Okt. 
Aysel Ferah, Matematiksel Düşüncede Sayı Sıfatları ve Nicelik Sıfatları”, 
“Yrd. Doç. Dr. Musa Çiftçi, Eleştirel Okuma” başlıkları altında Türkçe 
öğretimi ve bu süreçte yaşanan çeşitli sorunlar incelenmektedir.  

Esasen TDK’nin bütün çabaları Türkçe ile ilgilidir. Ancak mesele-
nin eğitim-öğretim boyutu artık farklı bir çalışma alanı olarak belirmiştir. 
Bu münasebetle, TDK de doğrudan bu alana yönelik faaliyetlerini hızlan-
dırmıştır.  

Türkçenin eğitimi ve öğretimi konusunda yu-
karıda değindiğimiz Belleten özel sayısı dışında 
TDK Yayınları arasından çıkan ikinci yayın ise 
“Türkçenin Eğitimi ve Öğretimi Üzerine Konuşma-
lar” isimli bir kitaptır. 2009 yılında çıkan bu kitaba 
bir “makale/deneme seçkisi” denilebilir. Alanlarında 
uzman 13 değerli ismin Türkçe etrafında birleştikle-
ri görülmektedir. “Türkçenin Gücünde Birleşmek” 
başlıklı yazısında Prof. Dr. Sadık Tural, Türkçeyi 
kültürün en önemli unsurlarından biri olarak değer-
lendirmekte ve Türkçe etrafında birleşilmesi gerek-

tiğini vurgulamaktadır. 

Dr. Hüseyin Ağca ve Dr. Reşide Gürses’in deneme tadındaki yazı-
ları keyifle okunabilecek niteliktedir. 

Tanıtmaya çalıştığımız ilk yayında ele alınan konulardan terim me-
selesi, bu kitapta farklı bir açıdan ele alınmıştır. Prof. Dr. Hamza Zülfikar 
tarafından kaleme alınan “Yükseköğrenimde Terim Sorunları” adlı maka-
lenin içeriğini diğer bilim dallarında kullanılan yabancı terimler, terim 
türetme ve bunların Türkçeleştirmesi çalışmaları oluşturmaktadır. 

Prof. Dr. Zafer Önler “Kültürel Etkilenmeler ve Dil” başlıklı maka-
lesinde tarihî süreç içerisinde bir milletin ilişki kurduğu diğer toplumlar-
dan pek çok açıdan etkilenebileceği ve bunun en bariz olanının da dil 
alanındaki etkileşim olduğunu ifade etmektedir. Önler, bir milletin eko-
nomik, kültürel ve bilimsel alanlardaki gücüyle dilinin doğru orantılı 
olarak gelişeceğini ifade etmektedir.  

Prof. Dr. Murat Özbay, ilköğretim ikinci kademe Türkçe dersi 
programlarının tarihî seyrini vererek bu programlarda dinleme eğitimine 
verilen yeri incelemiştir. Dinleme eğitiminin önemine değinen Özbay, 
programlarda eksiklerin bulunmasına rağmen son yıllarda bu konuda 
olumlu denilebilecek gelişmeler olduğunu ifade etmektedir. 
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95 sayfa olan kitapta yer alan diğer yazarlar ve yazıları şunlardır: 
Yrd. Doç. Dr. Mesiha Tosunoğlu, “Türk Eğitiminin Temel Sorunu: İlk 
Okuma Yazma”; Yrd. Doç. Dr. Erol Barın, “Türkçenin Güncel Sorunları, 
Çözüm Yolları ve Sorumluluklarımız”; Yrd. Doç. Dr. Celal Demir, 
“Türkçede Dil Bilgisi Öğretiminin Sorunları”; Dr. İdris Karakuş, “Türkçe 
Anlatmak ve Atatürk’ü Türkçe Anlamak”; Dr. Hüseyin Yeniçeri, “Türk-
çenin Özellikleri ve Dilde Yozlaşma”; Berna Esin “Atasözlerinin Türk-
çenin Eğitim ve Öğretimdeki Yeri, Önemi”; Çiğdem Kader Kaya, “İşitme 
Engellilerde Anlama ve Anlatma Sorunları”. 

Bahsettiğimiz çalışmalar dışında TDK Yayınları arasından çıkan 
“Atatürk Dönemi Eğitim Sisteminde Türkçe Öğretimi” (İdris Karakuş, 
2006, 308 s.) adlı bir kitabın olduğunu da belirtelim. 


